respicere per se 1.<sup>o</sup> dupliciter sumi potest, nimirum quoniam est ex parte actus, et quoniam est ex parte agentis. Illud autem quod actus ex se et ex parte sui per se 1.<sup>o</sup> respicit, dicitur obiectum et finis operis, quod autem actus respicit non ex se, sed ex parte agentis, dicitur obiectum agentis et finis operantis. Hoc notato in forma d. m. ab illo quod actus ipse 1.<sup>o</sup> et per se respicit. G. quod agentis 1.<sup>o</sup> et per se respicit. N. m. et d. m. n. atque junctum quod actus respicit, est finis intrinsecus operis. G. est finis extrinsecus operantis. N. m. n. G.

410. Ob. 5. qui mentitur ad vitam alterius conferendam, ex invincibili errore putans se teneri ad mentendum, ille facit actum bonum atque hic actus suus bonitate non habet ab obiecto utpote quod intrinsece malum est. ergo actus huius non specificatur ab obiecto. R. d. m. n. atque hic actus suus bonitate non habet ab obiecto materiali sumpto. G. non habet ab obiecto formali sumpto scilicet quoniam hic et nunc apprehenditur consentaneum regulis morum. N. m. n. sicut ergo in naturalibus actibus et scientiis specificantur ab obiectis non quidem materialibus, sed formalibus; sic enim in moralibus actus suus specificam bonitatem desumunt tamen ab obiecto formali, quoniam scilicet illud a parte rei est, licet saltem per dictamen rationis apprehenditur ut conformem regulis morum.

411. Dices. ergo obiectum malum potest specificare actum bonum: atque hoc est absurdum et contra dicta, dictum est enim actum specificari ab obiecto quia constat regulis morum ita, ut si ad regulas morum sit diffusio, actus similiter sit diffusus: igitur obiectum malum non potest specificare actum bonum. R. d. m. n. ergo obiectum malum in se invincibiliter tamen apprehensum ut conformem regulis morum potest specificare actum bonum. Obiectum malum, id est obiectum a ratione apprehensum qua diffusio regulis morum potest specificare actum bonum. N. m. n. Neque hoc absurdum est, neque contra dicta; cum enim loquamur.

quod illud

actibus hinc, qui essentialiter involvunt  
 advertentia rationis et cognitione finis, palam e,  
 dum dicitur actum specificari ab Obto,  
 qua substans reglis morum, n' fligat qualiscunq;  
 Obto ad reglas moru, sed substans formalis,  
 qua per flitum cognita fit. Et hinc si er,  
 ronee et invincibiliter Obto puter ee confoe  
 regulis moru, cum tu in se diffoe fit, actum  
 specificat qua confoe: q' volitum e qua pro  
 cognitum, cognitum am e licet erronee, qua  
 confoe: go em volitum e, qua conforme.

Ob: 6. actus interni Obto e actus exteri: 412  
 atqui sendm inferius dicenda actus exting  
 actui interno n' addit aliquam bonitatem aut  
 malitiam per se loquendo, et h' actus intrinse  
 moraliter bonus e aut malus: go cum actus  
 exteri fit Obto actus interni, neq; huic  
 addat maliam, et si actus intrinse eandem mal  
 bonitatem et maliam habeat, palam ee videtur,  
 oem actu huius ee esse sua moralitatis  
 per se ab Obto defumera

go actus intrinse sua bonitate l malitia  
 defumit ab Obto. R: G: m: d: min: atqui  
 actus exteri actui intrinse n' addit ali  
 qua bonitatem aut maliam distinctam. G.  
 id e, n' addit nova spec' bonitatis et ||  
 malitiam, et distinctam ab ea, qua' hbt ||  
 actus ab Objecto. G. || || || || ||  
 n' addit, id e, actus intrinse n' specifi  
 catur ab actu exteri. N: Min: quando go  
 infra docebimus, actus exteri per se loquendo  
 actui intrinse n' superaddere novam bonitatem  
 aut maliam, sensus n' e, q' actus intrinse  
 objectiva sua bonitatem aut maliam,  
 adeoq; sua prima et ee esse bonitatis spec'  
 ab actu exteri, ejusq; Obto n' ac  
 cipiat, sed tm, q' n' fit nova malia aut  
 bonitas in actu exteri specificè distincta  
 saltem per se loquendo, qua n' form' fit  
 in actu interno.

Ob: 7. si actus huius sua spec' defumerent 413. #  
 ab Obto, tunc ois actus huius eet in #  
 certa et deternata spec'; cum ois actus #

N: actus interioris Obto  
 immediatum e actus exteri,  
 v. g. Volitionis occidendi  
 Obto e ipsa occisio: atqui  
 ab hoc bonitate l malitia  
 moralem n' sumit actus in  
 terior, sed potius econtra  
 exteri ab interiori. go.

actus habeat certum et determinatum obiectum: sed hoc est falsum, quia dantur actus secundum speciem indifferentes, qui non sunt in determinata specie bonitatis et malitiae ut v.g. comedere, bibere, ambulare etc. etc.

~~414. Confirma. Propositionum recte vivendi est actus honestus et moraliter bonus, atque in hoc actus non est in certa et determinata specie virtutis: ergo non dicitur bonitas ad finem est in omni actus est in certa et determinata specie bonitatis et malitiae.~~

415. R: ad Obiectum D: M: si dicitur: tunc omnis actus est in certa et determinata specie, si ipsius quoque obiectum sit in determinata specie. C: si non sit in determinata specie. N: M: sicuti dantur obiecta non tantum bona et mala, sed etiam indifferentia, quae scilicet regulis moralium nec contra nec diffinita sunt, ita quoque erunt actus huiusmodi et boni, et mali, et indifferentes, prout scilicet pro diversitate obiecti etc.

416. Quaes. quale voluntarium requiratur in actu, ut specificat bonitatem et malitiam de se mat in ab obiecto? N: seu an voluntas directe et indirecte ferri debeat in obiectum bonum malum ad hoc, ut actus ab eo sua specie determinetur? R: ad hoc, ut actus sit bonus, requiritur voluntarium directum, quo voluntas directe et positive feratur in ipsam bonitatem obiecti. # quod bonum est ex integra causa: atque obiectum est causa bonitatis actus, si moraliter sumptum, sed formaliter ut bonum honestum et regulis moralium conformem est. ergo contra vero ad hoc, ut actus sit malus ex obiecto, sufficit velle obiectum, quod defectu proponitur ut malum, tametsi voluntas quae maxime proficiat, excludat, nolit, et detestetur ipsam malitiam. quod malum est ex quo libet defectu, adeoque ut actus circa obiectum malum malus sit, non opus est, voluntatem omnia velle in obiecto, et in ipsa malitia

N: et directum et indirectum?

# iuxta articulum 2. Ethic. 4.

N: non requiritur, ut ipsa malitia actus directe et positive intendatur: sed

ed sufficit Velle ipsam malitiam ipsam Obtm, aliquid in Obto, q' defacto proponitur cognoscitur ee malus. Unde ad actus malum n' requiritur Voltum directu, sed sufficit indirectum.

Quaestio 3<sup>a</sup> [28.]

Utrum actus huius specificentur a fine operantis? M.

Affertio. actus huius bonitatis l' malitia sua speciem desumunt em ex fine extrinseco operantis. Ita couris cum J. Th. M.

Prob. 1. ep. s. script. Matth. 6. C. 22. et 23. dicitur: si oculus tuus fuerit simplex: totum corpus tuum lucidum erit. si autem oculus tuus fuerit nequus, totum corpus tuum tenebrosus erit.

Atqui hunc textum S. PP. fligunt et expli- cant de intentione et fine operantis. go.

Prob. 2. raone. tunc actus huius a fine operantis sua spec' bonitatis l' malitia desumit, quando ppter finem operantis actus ex se bonus p' fieri malus: atqui ppter finem operantis actus ex se bonus p' fieri malus, ut patet in eo, qui dat eleemosinam ppter vanam gloria. go.

Prob. 3. si actus huius n' obstante, q' mora- litatem sua ab Obto accipiant, em poent illa et quidem distincta accipere ex fine, se- queretur, q' idem actus poet fm ee ex Obto bonus, et ex fine malus, ut si quis daret eleemosinam ob vanam gloria: sed hoc e' falsu;

Prob. 4. prob. 4. idem e' actus foret meritorius et demeritorius. go. R. D. m. sequeretur, q'

duplicem actus poe distingu' bonitatis, nimiru' formalem et foale: moraliter bonus dicitur actus, quando ad illu' Obtm se tm hbt maale, id e' ab operante n' attenditur ut id, ad q' actus per se inclinab. foaliter vero bonus e', si Obtm em ab operante attenditur ut id, ad q' actus per se inclinab. igitur ab Obto intento actus dicitur foale bonus; aut foale malus.

Hinc in foa D. m. sequeretur, q' idem actus

M. Duo circa finem concurrunt actus, intentio et electio, illa e' actus Voltis efficaciter volentis consequi finem per media oportuna, ideoq' hbt sua bonitate l' malia ab ipso fine, n' ut finis e', sed praecise ut Obtm e'. electio dicitur ois alius actus, qui fit l' ordinari ad, et ppter aliud

417. finem consequendum. M. et quidem distincta ab ea, qua hbt ab Obto l' qm mediu. et de hoc quaeritur, quomo sumat sua bonitate et malitia a fine bono l' malo, ppter quem fit.

418. M. Interni quidem primaria et specifica, extrinseci vero secundaria et accidentia tm a fine, ppter quem fit.

420. M. actus huius desumunt sua speciem ab Obto: go n' a fine.

Finis igitur tribuit actui hunc  
moralitatem, primariam quidem  
et specificam actui interno,  
variā vero et accidentalem actui  
externo. Ratio est: quod universales omnes  
actus accipiunt suam specificationem  
tam ab Obiecto materiali, in quo tenentur  
dicitur, quam potius ab Obiecto et  
motivo formali, secundum quod tendit  
in Obiectum: sed finis intentus est  
Obiectum et motivum formale, propter  
quod voluntas actu interno vult  
per actum externum tendere in  
tale Obiectum. igitur. Unde Aristoteles  
5. Ethic. 2. ait: eum, qui furatur  
adulterandi gratia, magis adulterum esse, quam  
furem: quod iuxta aliud  
ejusdem axioma.

421. Inter quod unum quodque  
tale sunt:  
Finis recte quidem numeratur inter  
circumstantias nomine Cur, et est  
verissima circumstantia respectu  
actuum externorum, quibus, sicut  
alia quavis circumstantia seu  
directe seu indirecte voluta,  
accidentalem tamen bonitatem et  
malitiam tribuit: differt  
tamen singulariter ab alijs cir-  
cumstantijs respectu actuum in-  
ternorum. Finis est scilicet directe  
et pariter est volutus ac intentus,  
ideoque hunc Obiectum et motivum  
formale primarium et specificum  
bonitatem aut malitiam tribuit  
actui interno, et hoc mediante  
solum ratione et accidentalem actui  
externo voluto propter illum  
finem. alia vero circumstantia  
tamen indirecte et ratione sunt vo-  
luta, adeoque sunt:

potest esse ex Obiecto materialiter bonus et ex fine  
formali malus. C. sequeretur, quod idem actus esset  
Obiecto formaliter bonus, et ex fine formali malus.  
N. m. Ex nostra assertionem plus non sequitur  
quam quod idem actus potest esse ex Obiecto materialiter  
bonus, et ex fine formali malus, si autem quod bo-  
nitas et malitia in eodem actu formali se-  
beant. atque ex hoc enim habetur, quod neque idem  
actus inde sit meritorius sicut ac demerito-  
rius; cum est meritum a bonitate formali actus  
sicut enim demeritum a malitia formali actus  
habeatur, neque idem actus ex dictis sit formaliter  
bonus, et formaliter malus, palam est, quod neque  
idem actus formaliter sit meritorius et demerito-  
rius.

### Questio 4.<sup>a</sup> [29.<sup>a</sup>]

An et quomodo Circumstantiae mor-  
alitatem actibus hinc tribuant?

421. Dicitur est supra, quod Circumstantiae esse acci-  
dentia quaedam actuum hinc, illos aliquo-  
modo in genere moris afficientia et qualifi-  
cantia, ex quo videtur, aliter quod enim circum-  
stantia actibus hinc aliqua bonitatis et  
malitiae specie tribuere possunt. Priusquam  
tamen de harum moralitate quidquam positivè  
dicatur, illarum quidditas et diversitas cogno-  
scenda est.

422. Circumstantia igitur definiri potest actus hinc acci-  
dentalis conditio ad ejus bonitatem et ma-  
litiam aliquammodo contribuens. Harum sunt  
duo genera, quaedam est malitiam et bonitatem  
intra eandem speciem augent et minuent  
quomodo dicitur solent aggravantes et mi-  
nuentes. ut sunt vig. actionis vehementer  
et remissio, mora longa aut brevis, et  
quantitas major aut minor sunt: alia vero  
circumstantiae speciales actui speciem malitiae  
adferunt, ob quod caetera dicuntur speciem mu-  
tantes. hujus generis sunt v. g. si quis in  
loco sacro furetur, et actus conjugij ex-  
erceat, si quis commercium carnale habeat

um psona ligata, sacra p.  
circumsta. couiter assignantur septē in 423.

hoc Verficulo contenta: quis, qd, ubi, quibq  
auxilijs, cur, quomodo, quando: quarum  
singulas breuiter sic applico. Quis denotat n̄ ipsa psona opante fendum se,  
qualitate et conditioe psona opantis. v: g: hoc e e de substaa, et n̄ cir  
litne solutus, an ligatus, sacerdos, an laicus. cum staa actus: sed  
Quid significat quantitas. N̄ conditionem l quan  
tatem obti aut ma, circa quam actio  
bona l mala versar. v: g: parvane sit, an  
magna res ablata. Ubi significat qualitatem  
loci sacri, prophani, publici, privati p.  
quibus auxilijs significat quavis media, instm̄ta,  
caas, ouasiones et adiutores. v: g: an quis  
per se l per aliud, blanditijs l minis alteru  
ad actum aliquē induerit. Cur, seu ppter qd  
ostendit finem exten s̄cu opantis, sed ut si  
quis jejunet ppter auaritiā. quomodo de  
notat modum actionis. v: g: an facta sit  
cum l sine advertentia, voltr̄ie l involtr̄ie,  
intense l remisse p: quando indicat quali  
tatem temporis. v: g: an quis comederit carnes  
die Jovis, l die Veneris, an laboraverit die  
festo l profesto p:

N̄. n̄ ipsu obtm̄ actus, quippe  
q spectat ad substaa actus, sed

q de quo egimus quest:  
pae:

Aliqui addunt 8<sup>va</sup> circumsta, hoc ver 424.

hoc Verficulo contenta: quis, qd, ubi, per qua  
quoties, cur quomo, qdo. Sed reuera quoties,  
cive numerus p̄rie circumsta n̄ e, sed po  
tius substaaalis multiplicao numerica actus.

Assertio. actus h̄nus quandoq; a circumstis 425.

distincta moralitatis spec̄ accipit ab ea, quam  
obt̄ ab obto, quandoq; vero in eadē spec̄  
moralit̄is solum augetur l minuitur.  
adeoq; ois actus h̄nus em̄ int̄nus efficac, ||  
cumit sua bonit̄e l malit̄e em̄ a circumstis ||  
cognitis et aliquo mo volitis, s̄r̄ q̄m ||  
accidentel actui, sed aliquando aggra, ||  
vantem tm̄, aliquando vero em̄ spec̄m ||  
mutantem. || || || || || || || ||

Ita oēs th̄gi cum S. Th̄. i. 2. q. 18. a. 3. in argm̄to sed contra dicent̄:

quod actiones hanc secundum circumstantias sunt  
bonae et male.

426. Probar. per quod conu<sup>l</sup> diffinitas distincta  
ea, quam actus habet ab obiecto et fine, fine  
dari, et saltem magis augeri potest, per illud  
pro diversitate rationis actus huius aut di-  
stincta moralitatis specie obtinere, aut in e-  
dem specie intendi potest: atqui hoc fit per  
circumstantias. quod. tm: patet: nam moralitas  
consistit in conu<sup>l</sup> diffinitate: quod illud novam  
moralitatis specie tribuit, aut iam habitam  
auget, per quod nova datur conu<sup>l</sup> diffinitas, aut  
iam habita intenditur et remittitur. Min-  
vero probar. tunc per circumstantias actus  
huius aut distincta, aut saltem majore mino-  
remve conu<sup>l</sup> diffinitate habere potest, quod  
idem actus propter circumstantias duplici  
virtuti specie distincta, aut uni virtuti  
magis minusve contrariari potest: atqui hoc  
potest contingere propter circumstantias, ut patet  
in adulterio, quod non tantum contrariatur virtuti  
Castitatis, sed etiam propter circumstantias persona-  
ligata opponitur virtuti iustitie. Item  
in furtis 10. et 100. florenorum, quorum illud  
minuitur, hoc hoc vero intra eandem  
furti speciem augetur. quod.

427. Ex dictis colligitur, non omnes circumstantias actui  
novam et distinctam moralitatis specie tribu-  
re, nam circumstantias aggravantes diversimodas  
sunt ut v: g. major et minor intentio  
aut vehementia, major et minor ma-  
quantitas, major et minor duratio actus,  
major et minor libertas, major et minor  
advertentia etc: non cadunt novam et distinctam  
moralitatis, sed eam, quam actus habet  
ab obiecto, tantum augent et minuant: sed solae  
circumstantias speciem mutantibus actibus huius  
distincta bonitate aut malitia conferunt,  
cum haec sola specialem quandam

aut difficultatem obli ad reglas mo-  
rum inducant. clarissimū hujus rei  
exemplum habemus in peccato carnis, si ē  
fiat à l'cum psona ligata, ē adulte 7 conjugata,  
rium, si à l'cum psona religiosa, aut  
Deo sacra, ē sacrilegiū, si inter con-  
sanguineos, ē incestus, si inter psonas  
solutas sine vi, ē simplex fornicatio, si  
cum virgine renitente, ē stuprū, si  
contra naturam cum semetipso, ē mollities,  
si cum eodem sexu, ē sodomia, si cum di-  
versa spee, ē bestialitas. In his oibus  
spee distinctam malitiam deprehendes ppter  
circumstaas, quae in actu luxuria speadem  
turpitudinem et difficultatem generant.

Unū adhuc de circumstaas addo, scilicet 428.  
de integritate sacramti poenitentiae et Confes-  
sionis sacramtis sit, ut confiteamur  
circumstaas speem mutantem, nulla tñ  
ver se loquendo ee obligatione confi-  
tendi circumstaas mere aggravantes,  
integritas e sacramti tm possit, ut oia  
peccata, adeoque speem et numerū confi-  
teamur, qd contingit absq; eo, qd cum  
circumstaas spee mutantibus em confi-  
teamur aggravantes.

### Solvuntur Obnes.

Ob. 1.º si actus hñus em à circumstaas mora 429.  
litatis sua speem defumeret, sequeretur,  
qd idem individuum, scilicet idem actus in-  
dividualis poct ee in duplici spee. Atqui hoc  
implicat juxta conem Philosophorum doctri-  
nam. qd. prob. seqta. tunc idem actus indi-  
vidualis eet in duplici spee, quando habet unā  
moralitatis spee ab Obto, altera à circum-  
stantiis. sed ex dictis qd. go. R. D. m. sequeretur,  
qd idem actus individualis poct ee in duplici  
spee ee eentiali. N. in duplici spee, quarū  
una eentialis, altera tm accidentalis ē.  
C. illudam solum implicat, n istud, ut patet in naturalibus:

NB. seu per modum Obti,  
 l. tgm Obti,  
 NB. nil potest dare bonitatem aut ma-  
 litiam actui interno, nisi sit  
 volitum: at hoc ipso quod est voli-  
 tum, non est amplius circumstantia,  
 sed transit in conditionem  
 Obti; nulla ergo desumit actus  
 intrinsecus bonitatem l. malitiam ex  
 circumstantiis. R. D. m: nisi sit vo-  
 litum l. directe et per se, l.  
 tm indirecte et per accidens.  
 C. nisi sit volitum directe  
 et per se, et tgm Obtm  
 jarium ipsius actus. N. C.

# jejuniu est abstinencia  
 et mortificatio:

q ita

sic est idem individuum potest esse in una specie  
 essentiali aqua, et in altera accidentali  
 calidi et frigidi: sic quoque idem individuum  
 Petrus potest esse in specie essentiali hominis, et em in  
 specie accidentali docti l. indocti, pii l. impij,  
 divitis l. pauperis, sacerdotis l. laici,  
 liberi l. ligati: nobilis l. subditi, rustici  
 sani l. aegroti, robusti l. infirmi, musicus  
 pictoris, artificis, Catholici, ebrj  
 Ob. 2. urgendo solutione. quod specificat in  
 ratione Obti, essentialiter specificat: atqui  
 circumstantia et finis specificant in ratione  
 Obti: ergo essentialiter specificant; proin-  
 data responsio nulla est. m: patet, quod species  
 obliqua essentialis est. min: prob: quod specificat  
 qua volitum, specificat in ratione Obti: atqui  
 finis et circumstantia specificant qua volitum  
 ergo. m: iterum patet. quod volitum est Obtm ipsius  
 actus voluntatis, sicut cognitum est Obtm ipsius  
 actus intellectus. 22 visus visus. min: prob:  
 si circumstantia non sunt volita, tunc non tri-  
 buunt actui diversa species bonitatis l. malitia,  
 sic est qui cognoscit ligatum, quod credit esse so-  
 lutum, non contrahit speciem adulterij, sed tm  
 committit simplicem fornicationem, quod circum-  
 stantia persona conjugata nec cognita nec vo-  
 litata est. ergo. R. D. m: quod specificat in ratione  
 Obti actus, l. tgm Obtm ipsius actus, illud  
 essentialiter specificat. C. quod specificat in  
 ratione Obti, l. tgm Obtm et finis operantis,  
 N. m: Obtm actus est illud, ad quod actus ex  
 sua natura fertur; sic Obtm elemosinae  
 sublevarum pauperis: et ab hoc Obto actus ipse  
 et essentialiter specificatur. Obtm vero agen-  
 tis est et dici potest de illud, quod agens ex ele-  
 ctione sua intendit, aut l. forme ut ad  
 illud actum suum dirigat: sic Obtm jeju-  
 nantis potest esse honor Dei, l. em parsimo-  
 nia. et istud Obtm non specificat essen-  
 tialiter, sed tm accidentaliter, quod illud  
 actus non ex se, sed tm per accidens et ex  
 electione agentis respicit.

430.

prob: 3. q. tribuit actui turpitudine' centiale', 431.

Quod specificat centialiter et n' tm' acciden-  
aliter: atqui circumsta' p'nt tribuere  
actui turpitudine' centialem. go. prob. Min:  
turpitud, qua' sic inest actui, ut n' inee' n'  
poit, e' turpitud' centlis: atqui circum-  
sta' p'nt tribuere turpitudine' actui, qua'  
hi ei insit, ut eidem inee' n' inee' n' poit:

Ms. nam qua' p'nt inee' l' n'  
inee', salva' substoa' actus,  
e' tm' accidentalis.

go. prob: Min: furto in loco sacro, forni-  
caoi l' a' l' cum p'sona sacra sic inee' tur-  
pitud' sacrilegij, ut n' inee' n' poit, impossibile  
e' e' q' furtum et fornicao' hujusmi n' fit,  
sacrilegiu', et hoc tm' provenit a' circumsta'a  
loei aut p'sona sacra: go. p. R. N: Min: ad

prob: D: m: turpitud, qua' sic inest actui  
p'nter refuam ejus intonfia' et noale'  
diffi'itate', ut ei n' inee' n' poit, e' centialis. C.

turpitud, qua' sic inee' actui p'nter ejus acci-  
dentalem tm' diffi'itate', ita ut hac suppo-  
sita' & eidem n' inee' n' poit, e' turpitud'  
centialis. N: m: Preterea retorqueri po'et hoc  
argmtm in physicis hoc mo'. albedo sic fo'a, qua' sic  
ine' sbto albo, e' ut ei n' inee' n' poit,  
e' centialis: sed albedo sic inee' sbto albo,  
cum impossibile fit sbto albo n' e' albo. go.

prob: 4. bonitas et malia actus fo'nt actui 432.  
intonsca: go nequit' caari a' circumsta'is.

A: patet: ex hoc e' dicitur dari actus intonsce'  
malos, q' veru' n' eet, si moralitas actui intonsca  
n' foret. prob: go q'ia. Deno'ias intonsca  
debet provenire a' fo'a intonsca: atqui  
circumsta' n' sunt fo'a intonsca, sunt e'  
actui eptonscum. go. R. D: A: bonitas  
et malia, qua' hber' ab obto, e' actui in-  
tonsca. C: qua' hber' a' circumsta'is. N: A: p:

~~prob: 5. fndm inferius dicenda dar' actus in // 433  
diffi'ns fndm sp'e: atqui si circumsta'a  
tribuerent acti tm' accidentle' sp'e' mora-  
litatis, id verificari n' po'et. go. prob. Min:  
si circumsta'a tribuerent sp'e'm accidentlem  
tm', et n' potius centialem, fir' presupponere~~

actum in essentiali sua specie constitutum  
quod est essentialiter advenit, advenit illi  
in essentiali sua jam completo.

433. Ceterum ut circumstantia actibus huius bonitatis  
malitatis conferant, requiritur, quod illa sint ali-  
quo modo cognita et volita; sicut est ipsa ob-  
iecta et essentialis moralitatis species non tribuit  
actui, nisi et ipsa cognita et volita sit,  
ita neque circumstantia accidentalis moralitatis  
species actui communicant, nisi et ipsa  
aliquo saltem modo cognita et volita sint.  
hinc qui cognoscit ligatus, quam putat esse so-  
lutam, non contrahit malitiam adulterii, sed  
tam fornicationis simplicis, ob circumstantiam personae  
conjugatae ignoratae. Debent autem esse sal-  
tem aliquo modo volita, scilicet directe et in-  
directe: ubi notandum discrimen est quoad  
bonitatem et malitiam. nam ad hoc, ut factus  
sumat bonitatem a circumstantia bona, v. g. ut  
qui jejunat pro conservanda casti-  
tate, ut tale jejunium praeter bonitatem tempore  
et participet bonitatem castitatis, non ne-  
cesse est, ut ipsa circumstantia bona cognita  
per se directe explicitè et implicitè vo-  
lita ac intenta sit, alioquin, si quamvis  
cognita, sed nullo modo intenta, et in praesens  
aut exclusa sit, nulla poterit conferre boni-  
tatem. At contra: ut actus sumat mali-  
tatem ex circumstantia mala, sufficit illa esse  
cognita, nec opus est esse per se directe inten-  
tam et volitam. sic qui scienter furatur rem  
sacram, contrahit malitiam sacrilegii ex cir-  
cumstantia rei sacrae, licet illa circumstantia  
rei sacrae per se minimè velit et inten-  
dat, quinimò quam maxime nolle esse factam.

Quaestio 5.<sup>a</sup> (: 30. :)

An idem numero actus simul et secundum se  
obtus bonus, et ex fine aut circum-  
stantia malus aut vicissim esse queat.

434. Duo hic potissimum in dubium vocantur. 1.  
an actus, qui ex obtus bonus est, et conformis  
regulis morum, est tamen ex fine et regulis  
circumstantiis malus et dissonus, qualis actus

v. g. largitio elemosina ob vanam gloriam,  
 inquam actus hujusmodi non obstante fine pravo  
 bonitate sua obliquam retineat, an non?  
 alterum est huic contrarium, an scilicet: actus huius  
 scilicet ex obliquo malus, quomocumque ex fine  
 circumstantiis bonus, perseveret esse malus  
 non obstante fine bono? De hoc quod  
 posteriori conveniunt omnes fere Theologi quod  
 actus hujusmodi semper maneat malus, nisi igno-  
 rantia excuset: unde furtum rei notabilis ex  
 fine sublevandi pauperes est peccatum mor-  
 tale, nisi furans ex ignorantia putet, et  
 bona fide credat, se esse obligatum titulo  
 charitatis ad succurrendum pauperibus etiam  
 per rem furtivam. sola ergo difficultas, et in-  
 magna inter Doctores controversia est de priori  
 dubio, an scilicet: actus ex obliquo bonus talis ma-  
 neat, licet fiat ex fine et cum circumstantiis  
 prava? pro cuius clariori decisione

Th. 1. aliud esse opus aut actum aliquem esse bonum, 435.  
 aliud operantis esse bonum, bonitas est operis  
 resumitur ex obliquo, bonitas autem operantis ex  
 fine sibi proposito. Th. 2. quod licet omnis actus moralis  
 bonus est sit meritorius, non tamen statim sequatur,  
 quod est meritorius vite aeternae, quod potest  
 esse meritorius alicujus boni temporalis  
 et spiritualis. his jam notatis sit

Assertio. non obstante fine pravo operantis, 436.  
 actus tamen oblique bonus ratione sui moralis  
 bonus manere potest; adeoque idem numero actus  
 simul et scilicet potest esse ex obliquo bonus, et ex fine  
 operantis malus. Ita multi contra multos.  
 colligitur ex S. Th. q. 2. de malo. a. 4. ad 2.  
 ubi ait: cum ergo actus hominis specie consequatur  
 ex ratione obliquo, secundum quam est bonus et malus,  
 actus sic specificatus in bono nunquam potest esse malus.  
 ergo actus ex obliquo bonus, non obstante fine aut  
 circumstantiis mala tamen manet bonus.

Prob. 1. ex S. script. qua 4. Reg. 10. f. 30. 437.  
 Deum in ore prophetae ad Jehu sic loquentem  
 inducit: quod studiosè egisti, quod rectum erat,

et placebat in oculis meis, et omnia quae erant  
in corde meo fecisti contra domum Achab, et  
tui usque ad 4<sup>am</sup> generationem sedebunt super  
thronum Israel; in quem locum S. Aug.  
in lib. contra mendacium c. 2. ait. pro  
nonnulla obedientia, quam de domo  
Achab omnino delenda pro cupiditate sua de  
minatio exhibuit (Jehu) aliquantam  
mercedem transitoriam accepit. Ex  
quo jam sic arguitur: actus ex oblo bonum in  
finem malum relatus potest esse meritorius: quod  
non obstante fine pravo manet moraliter bo-  
nus. gloria patet, omnis actus meritorius mo-  
raliter bonus esse debet. A: prob: actus, et  
obedientia deo praestita ex cupiditate domi-  
nandi, est actus ex oblo bonus et in finem ma-  
lum relatus: atqui talis actus est meritorius  
sic est Jehu ex cupiditate regnandi extirpavit  
domum Achab, et ejus 70. filios jussit in-  
terfici, et hoc placuit Deo, quod etiam id fecit  
ex regnandi libidine, ideo habuit malum  
finem, et tamen per hoc meritus est, scilicet  
quod praemium temporale ut filii ejus  
usque ad 4<sup>am</sup> generationem sederent super  
thronum Israel, non quod quasi Deus remun-  
neraretur cupiditatem pravam, sed ut pro-  
miaretur id, quod in oculis Dei placitum  
factum est ex cupiditate; adeoque remu-  
neraretur actum quod ex oblo bonum  
non est quod ex fine malum.

7 qui placet Deo, factus tamen

438. Prob. 2. raone. actus, qui est confors reglis  
morum, est moraliter bonus: sed actus ex  
oblo bonus, id est qui habet oblo bonum, et  
quod tamen eliciatur ex fine malo, non tamen  
desinit quod ex se et raone sui esse con-  
fors reglis morum; largitio est elemosi-  
na, nisi fiat ob vanam gloriam, nihil  
ominus raone sui, et ex fine opis or-  
dinatur ad sublevationem pauperis.

e confōe rēlis morū, qm̄ ē ep se. gō.  
 onfmar. fatentur oēs adversarij, actū 439.  
 ex obto malū remanere talem n̄ obstante  
 bono fine: gō em̄ fateri debent, actum ex  
 obto bonum remanere talem n̄ obstante  
 fine malo. prob. ḡ fia. ideo v. q. furtū,  
 licet fiat ad dandam elemosinam, remanet  
 malum, q̄ n̄ obstante illo bono fine n̄ desinit  
 ex parte obti ēē contrarium et diffōe re  
 gulis morū, quae s̄r̄ p̄hibent furtum:  
 atqui em̄ elemosina, licet fiat ob Vanā  
 gloria, et ex parte hujusmō finis sit contraria  
 reglis morum, n̄ t̄n̄ desinit ex parte obti  
 ēē confōis ipsis, q̄ regula morum consi  
 derando elemosinam quoad obtm̄ suum,  
 semper illam l̄ p̄cipiunt l̄ appro  
 bant. gō.

onfmar. 2. si quilibet finis pravus, et quavis 440.  
 circumstāa em̄ t̄n̄ venialiter mala, tota boni  
 atem actus destrueret, sequeretur q̄ ipsū quoq̄  
 sacrificiū misse, et sacram̄tis confessio, si  
 em̄ aliqua circumstāa mala v. q. aliquo mō  
 negligenter fierent, n̄ amplius s̄nt bona et  
 meritoria: sed hoc ē falsū, q̄ licet aliquo  
 mō negligenter peragant, t̄n̄ conferunt fructū  
 et grāam sanctificantem. gō.

### Solvunt Obues.

Ob. i. Ita illud matth. 6. si oculus tuus fuerit 441.  
nequus, totū corpus tuū tenebrōsū erit.  
 in quem locum S. Aug. de serm. Dni ubi S. Aug.  
 per oculū s̄ligit intentionē, per corpus am  
 opera nostra: gō scriptura dicit, q̄ opus ex  
 obto bonū p̄ter malam intentionem et  
 finem operantis totū fiat malū. R. i. totum hoc  
 argum̄tū in auctores retorqueri p̄e, nam  
 n̄ minus dixit Christus loc. cit. q̄ si oculus  
 noster et intentio fuerit simplex, totū quoq̄  
 corpus sive opus lucidum erit, adeoq̄ em̄  
 actus, ex obto malus, si in finem bonū  
 referat, erit totus bonus: q̄ t̄n̄ nec ipsi admittunt.

Unde R: 2. Christus ibi potius loqui de actu  
 intrinseco operantis, quoniam respicit finem primum  
 non vero de actu extrinseco, quoniam iste hic et nunc  
 ex se tendit et fertur in Obiectum bonum: Iste  
 autem tunc vitatur per finem primum, non vero per  
 istum.

442. Ob: 2. auctoritas S: Th: 1. 2. q: 19. a. 7. ad 2.  
 centis: Voluntas non potest dici bona, si sit intentio  
mala causa volendi, qui est vult dare elec  
mosinam propter inanem gloriam consequendam  
vult id, quod de se est bonum sub ratione mali, et  
ideo prout est volitum ab ipso, est malum, unde  
voluntas ejus est mala. et eodem loco ad 3. ad  
 quod siue voluntas sit ejus, quod est secundum se malum  
 et sub ratione boni, siue sit boni sub ratione  
 mali, siue voluntas erit mala. R: ex dictis  
 aliud esse, opus aliud esse bonum, aliud vero  
 operante esse bonum, cum aliud sit finis operis  
 a quo essentialiter specificatur, et aliud sit  
 nis operantis. ~~S: Dum autem S: D: loquitur de bonitate~~  
~~loquitur de bonitate voluntatis, non vero de bonitate~~  
~~ipsius Obiecti, manifestum est, cum non loquitur de~~  
~~bonitate operis, non vero de bonitate operantis, cum~~  
~~sequenter de bonitate citati nil inferunt contra~~  
~~nos, ut pote qui loquimur de bonitate Obiecti~~  
~~qua se precise tenet ex parte Obiecti et finis~~  
~~intrinseci, in quo actu ex se et natura sua fertur~~  
~~non vero de bonitate finalis, quae se tenet ex~~  
~~parte intentionis et finis operantis, in~~  
~~quo actu ex se tunc per accidens et ex~~  
~~electione fertur.~~

Dicit voluntate, quae illa non est  
 bona, quae tendit in Obiectum bonum  
 ex fine pravo, manifeste lo-  
 quitur de bonitate operantis,  
 non vero de bonitate operis.  
 et sic

# subjectiva, quae se tenet  
 ex parte ipsius agentis  
 voluntatis seu agentis

443. Ob: 3. illud aprioma: bonum ex integra causa  
malum ex quolibet defectu: ergo ad hoc ut actus  
aliquis bonus sit, requiritur ut omni ex parte  
bonus sit, ut vero malus sit, si unum tantum  
defectum habeat subiectum: atqui talem de-  
fectum habet actus in finem malum relatus.  
~~R: praedicatum aprioma non est intelligendum de bono~~  
~~substanti ut ibi dicitur, sed de bono integro~~  
~~prout includit non tantum illud, quae habet ex~~  
~~Obiecto, sed et illud, quae habetur bonitate~~

q. sufficit

~~Actus boni et essentialiter perfectus est~~  
~~et integraliter~~

consequenter actus in finem malum relatus  
n'est actus bonus. R. 1. Retorqdo. bonum est in  
tegra causa qd: qd ad hoc, ut ho sit bonus et per-  
fectus et pfectus, requiritur ut oi ex parte  
bonus et pfectus sit; qd ho claudus n'est ho  
perfectus: qd in falsu' e' iuxta oes. ~~unde pra~~ igitur pra-  
dictu' apoma tm valet et intelligi debet de  
bonitate integrali, prout includit oem bonitate tam  
essentiali, quam accidentali, et qd taliter bonum e',  
debet ex oi parte ee bonum, et redditur malum  
per quemlibet defectu': n' vero de bonitate substantiali  
et intrinseca, qua hber ex ipso eant sola bonitate  
essentiali et intrinseca, hoc e' quoad substia' p't  
maneret, licet aliquem defectum mere acci-  
dentale secum hbeat conjunctu'. hinc R. 2. in foa  
D. g'ss: qd ad hoc, ut aliquis actus tam essentiali-  
ter, quam integraliter, tam raone obli quam  
obli sit bonus, requiritur qd: C: ad hoc ut precise  
obli essentialiter et obli sit bonus. N: g'iam.  
subdistinguo: requiritur, ut oi ex parte sit ||  
bonus in raone obli. C: n' tm in raone obli, ||  
sed em in raone fo' subli, finis et cir || ||  
cumstaarum. N: g'iam C: || || ||

Ob. 4. actus ex obli bonus et ex fine malus, 444.  
dicitur simpliciter malus: qd tam e' malus ex  
parte obli, quam ex parte finis, qd e' simpli-  
citer e' tale, e' totum tale. R. 1. Retorqdo.  
ethiops, qui secundu' corpus e' niger, et secundu' dentes  
albus, dicitur simpliciter niger: qd tam e' niger  
secundu' dentes, quam secundu' corpus. R. 2. iuxta  
alibi dicta simpliciter p't sumi dupliciter 1.  
pro eo, qd excludit oem contrariu'. sic deus dicitur  
simpliciter perfectus. 2. pro eo, qd plus hbt de  
uno, quam altero. sic ethiops dicitur  
simpliciter niger, n' obstante, qd sit albus  
secundu' dentes. unde in foa D. A: dicitur sim-  
pliciter malus, fumendo simpliciter in 1.  
accceptione, prout excludit oem bonitate  
tam subjectiva, quam obliam, tam operis,  
quam opantis. N: dicitur simpliciter malus  
in 2. accceptione, id e', magis malus e', quam bonus,

# quidem ho claudus, n'  
obstante, qd careat altero  
p'ese, e' tm perfectissimu'  
a'at rationale.

q̄ in actibus moralibus magis attenditur  
 finis operantis, quam op̄is. T. A. et N. q̄ fia  
 445. Ob. 5. q̄ n̄ procedit ex charitate, n̄ ē bonū. s̄  
 actus ex ob̄o bonus et ex fine malus n̄ proce  
 dit ex charitate. q̄. Min. ē certa. m̄. prob.  
 charitas ē principiu' et meriti moralis  
 juxta illud Ap̄oli i. Cor. 13. a. i. 2. 3. si linguas  
 q̄. R. D. m̄. q̄ n̄ procedit ex charitate, n̄ ē  
 num bonū operantis. C. n̄ ē bonū bonitate  
 op̄is. N. ad prob. D. A. & charitas ē princi  
 piū bonitatis et meriti moralis bonorū super  
 nalium et vite eterne. C. charitas et ea fo  
 la ē principiu' bonitatis et meriti moralis  
 bonorū nalium, id ē ex sola charitate hac  
 bona mereri possumus. N. A. meriti bonorū  
 supernaturalium. Principiu' ē charitas, bona  
 am nalia em̄ possunt mereri peccatores n̄  
 q̄m de condigno, sed de congruo, ut dicitur  
 in tract. de merita: unde licet aliquis  
 actus n̄ procedat ex charitate, s̄ aliunde  
 sit ē bonus et meritorius.

¶ De quo solo, loc. cit.  
 loquitur Ap̄olus,

113. Celebris questio et insi  
 gnis controversia inter  
 Thomistas et Scotistas.

Quæstio 6. a. / 31. :/

An actio vultus externa actui  
 interno novam aliquam mo  
 ralitatem superaddat?

446. Sensus quesiti ē, an actus interior vultus  
 novam et distinctam bonitatem l malitiam acquir  
 rat, si per actum externum v: g: an qui s̄ in  
 stanti decrevit actum luxurie, postmodum  
 altero instanti actualiter peccat, et decre  
 tum suum externa sua actione complet, an  
 inquit talis per ipsius opus externum comple  
 tum novam et distinctam malitiam committat  
 ea, quæ decreto sua voluntatis malo con  
 traxerat? atq; hoc questio procedit de bonitate  
 l malitia in ordine ad meritum l demeritum, pro  
 miū l penam, ita ut sensus sit, an plus peccat  
 et in confusio, et coram Deo majorem penam  
 mereat, qui actu furar̄ quam qui vultus so  
 lum hbt voluntatem efficacem furandi l je  
 junandi, casu quo sua vultus p̄ter aliq̄  
 impedim̄ opere externo complere n̄ pot̄

q̄. Item an plus mereat,  
 qui actualiter jejunat,

am sermo de merito op<sup>e</sup> opantis, n<sup>o</sup> de  
merito ex op<sup>e</sup> opato, nam sic certum e<sup>st</sup>, plus  
mereri illum, qui actu suscipit facientem,  
quam qui s<sup>olum</sup> vult suscipere. sit igitur  
asseritio. actus extrin<sup>us</sup> per se loquendo actui  
interno n<sup>on</sup> superaddit novam et distinctam mo-  
ralitatis sp<sup>eci</sup>em in ordine ad meritum l  
demeritum, pr<sup>imo</sup> l<sup>ib</sup>et penal<sup>iter</sup> ab ea, quam  
h<sup>ab</sup>et actus intrin<sup>us</sup>. adeoq<sup>ue</sup> per se loquendo  
n<sup>on</sup> plus meretur l<sup>ib</sup>et demeretur, qui actu facit  
aliquod opus bonu<sup>m</sup> l<sup>ib</sup>et malu<sup>m</sup>, q<sup>ui</sup> illud efficaciter  
vult, et t<sup>amen</sup> ob impotentia<sup>m</sup> facere n<sup>on</sup> p<sup>otes</sup>t.  
Ita o<sup>mn</sup>es Thomista cum plerisque R<sup>ati</sup>o<sup>n</sup>ib<sup>us</sup> contra  
scotistas et paucos alios.